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АНОТАЦІЯ

Лебідь І. В. Правове регулювання видобутку бурштину в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертації розглянуто теоретико-методологічні основи правового

регулювання видобутку бурштину в Україні як комплексного виду діяльності у

сфері природокористування, виявлено проблематику, проведено вивчення і

узагальнення зарубіжного досвіду природокористування у сфері видобутку

бурштину як важливого суспільного інституту, що опосередковує підвищення

рівня суспільного добробуту, має важливе інвестиційне, виробниче, геологічне,

палеонтологічне, виховне та художньо-естетичне значення.

Вивчено передумови і проблеми соціально-економічного становища регіонів,

в яких відбувається масовий несанкціонований видобуток бурштину, на основі

чого робляться висновки про те, що не можна розглядати видобуток бурштину як

ізольовану проблему виключно природоресурсного права, на прикладі

аналогічних проблем з іншими корисними копалинами неглибокого залягання,

доведено що така проблема буде з’являтись завжди, коли у населення немає

достатнього рівня життя, а органи влади не мають засобів і політичної волі для

покращення добробуту населення.

Констатується, що не зважаючи на те, що існують всі передумови для

впевненого розвитку на території України галузі економіки, пов’язаної з

видобуванням, обробкою та реалізацією бурштину та виробів з нього, що мала би

збагачувати економіку країни, на цей час видобування бурштину збагачує

переважно організовані злочинні групи та корумпованих правоохоронців, що

покривають нелегальне видобування бурштину в північно-західних регіонах

України.

Сформульовано завдання правової політики у сфері реформування правового

інституту видобутку бурштину на основі комплексних даних екологічного

моніторингу, принципі сталого розвитку, промислових високотехнологічних

методах видобутку на ділянках відповідно промислових масштабів. Відмічається

шкідливість різного роду пропозицій щодо «лібералізації» видобутку бурштину

за рахунок введення старательського методу, надання певних привілеїв місцевому

населенню та інших подібних пропозицій, результатом втілення яких була б

дестабілізація природоресурсних правовідносин, заснованих на чіткому розподілі

загального та спеціального природокористування. Будь-які проміжні, гібридні

форми природокористування можуть призвести лише до розмивання

відповідальності природокористувача за раціональне використання природного

ресурсу, його рекультивацію, вирішення питань компенсацій з

землекористувачами, здійснення відшкодування витрат сільськогосподарського

та лісогосподарського виробництва. Не є пріоритетними шляхами вирішення

кризи у бурштиновидобуванні і підвищення адміністративної та кримінальної

відповідальності, які безумовно є важливими в контексті перешкоджання

незаконному видобутку, але без створення прозорих і зрозумілих умов легального

входження в галузь шляхом прийняття зрозумілого законодавства, забезпечення

конкурентного доступу до бурштиноносних ділянок і прогнозованого

податкового навантаження самі по собі рестрикційні заходи мають завжди

невисоку ефективність і компенсуються наявністю корупційних обхідних шляхів.

Заплутане правове регулювання надрокористування, надмірна складність

процедури отримання спеціального дозволу на користування надрами,

необхідність отримання цілої низки дозволів, рішень і погоджень для початку

видобування корисних копалин тривалий час відлякувало потенційних інвесторів

від вкладення грошей у розробку бурштинових родовищ.

Однак, зростання цін на бурштин на світовому ринку дорогоцінного каміння,

дедалі більше зубожіння населення на Поліссі, низький рівень зайнятості та

високий рівень корупції у правоохоронних органах, незначна відповідальність за

незаконне видобування корисних копалин, відносна дешевизна та простота

технології кустарного видобування бурштину старателями через його

приповерхневе залягання - все це спричинило справжній вибух нелегального

старательського видобування бурштину на Поліссі. Деякі правові засади у сфері

бурштиновидобувної галузі були прийняті політиками, але належно врегулювати

галузь на сьогодні їм так і не вдалося. Якщо Україна й надалі хоче залишатися

правовою, демократичною державою і прагнути своїми реальними діями до

успішної, розвиненої власної економіки, то питання законного та ефективного

бурштиновидобування мають вирішуватися вже зараз.

Досліджені й проаналізовані останні зміни до нормативно-правових актів, що

регулюють видобування корисних копалин в Україні, зокрема й видобутку

бурштину. Викладені проблеми у сфері застосування відповідних правових норм

на основі аналізу матеріалів судової практики й здійснено формування пропозицій

щодо подальшого удосконалення чинного законодавства в цій царині, дали змогу

зробити висновок, що проблема незаконного видобутку бурштину має глибокі

соціальні, економічні та юридичні коріння, а отже, має розв’язуватися

комплексно, з урахуванням як державних інтересів, так й інтересів місцевих

громад, що полягають у сталому соціально-економічному розвитку регіонів, які

мають поклади бурштину.

Констатовано, що пакет законодавчих змін, прийнятий наприкінці 2019 року

є кращім, ніж багаторічна попередня бездіяльність держави, проте неможливо не

відмітити, що законодавчі зміни лише латають проріхи в правовому регулюванні,

не створюючи цілісної систематизованої структури правових норм щодо

видобутку бурштину, розрахованих на тривале використання і які б дозволили

інвесторам будувати свою бізнес-стратегію. Зокрема, відсутні гарантії щодо

незмінності рентних платежів на найближче майбутнє, досі неузгодженою

залишається система правил, за яким доступ до ділянки отримується з

переважним правом щодо прав землевласників і орендарів земельних ділянок а

також лісокористувачів. Оскільки видобуток бурштину і все, що з ним повʼязане

представляє гостру соціально-економічну проблему, є потреба у комплексному

законодавчому акті, що регулював би видобуток бурштину як цілісний

технологічний цикл, що гарантує соціальний результат для відповідних територій

а також містить фінансово забезпечені гарантії рекультивації ландшафтів після

закінчення видобутку і створення на їх основі лісогосподарських, водних,

рекреаційних, культурно-просвітницьких та інших територій і обʼєктів.

Встановлено, що структура законодавства у галузі видобутку бурштину

включає такі ключові блоки, як кримінально-правове запобігання незаконному

видобутку, транспортуванню і продажу бурштину; порядок отримання дозволів

на дослідно-промислову розробку і експлуатацію родовищ; природоохоронні

вимоги та заходи щодо рекультивації земельних ділянок і лісових масивів;

правове регулювання справляння рентних платежів з видобутку бурштину. Ці

чотири блоки в більшій або меншій мірі проявлені в загальній структурі

законодавства.

Проблемою структури законодавства, як зазначається, є відсутність її

комплексного цілеспрямованого характеру, оскільки зараз фактично системність

тримається на законодавчому акті, яким внесено екстренні зміни до

законодавства, які мають риси тимчасових і надзвичайних, і деякі з яких не можна

назвати ефективними.

Потребують узгодження законодавчі норми в частині регулювання правового

становища субʼєктів, що здійснюють діяльність з видобутку бурштину. Доволі

широке коло осіб, що розглядається гірничим законодавством як

надрокористувачі, не узгоджується з господарським законодавством, в якому

передбачені субʼєкти господарської діяльності, в результаті чого немає логічного

узгодження між правовим регулюванням гірничих і господарських відносин в

частині обовʼязків і відповідальності субʼєктів, що здійснюють спеціальне

надрокористування з метою видобутку корисних копалин. Занадто абстрактно

врегульований в законодавстві механізм набуття субʼєктом видобутку бурштину

такої правосуб’єктності в частині, що регулює додатковий, крім спеціального

дозволу, юридичний склад правовстановлюючих фактів, необхідних для набуття

пріоритетних прав на використання земельної ділянки.

Відмічається, що характерними рисами суб’єкта, що здійснює діяльність з

видобування бурштину, є поєднання правового становища користувача надр та

суб’єкта господарювання, наявність спеціального дозволу (дозволів) на

користування надрами, отриманого на підставі торгів або в іншому дозволеному

законом порядку, наявність обов’язку щодо рекультивації земельної ділянки,

наявність пріоритетних прав щодо використання земельної ділянки поза її

встановленим цільовим призначенням на час дії спеціального дозволу на

користування надрами.

Досліджено і класифіковано систему органів, що здійснюють державний

контроль у галузі видобування бурштину з розподілом відповідно на органи

загальної компетенції, міжгалузеві (функціональні) контролюючі органи,

галузевих субʼєктів контролю та допоміжних субʼєктів контролю, які не є

державними органами, але мають опосередкований контролюючий вплив на

галузь видобування бурштину.

Зроблено висновок, що правовими засобами запобігання незаконного

видобутку бурштину є комплекс законодавчо встановлених засобів правового


[…]


суспільстві стійкого неприйняття протиправних практик, заснованого на

розумінні катастрофічних наслідків незаконного видобутку передусім для

природи і майбутніх поколінь громадян України.

Проведення збалансованої державної політики з створення сприятливих

соціально-економічних умов для розвитку легальної підприємницької діяльності

з видобутку бурштину і одночасне підвищення економічного потенціалу

територій, на яких залягають бурштинові поклади, з тим, щоб нелегальний

видобуток бурштину не становив ключового і майже єдиного засобу підвищення

особистого добробуту громадян, а легальний не перетворювався на ключову

індустрію, оскільки бурштин, попри свою естетичну, наукову і виховну функцію

не є критичним товаром, потреба в великих обсягах якого була б життєво

необхідною.

8. Платежі за здійснення діяльності з видобутку бурштину мають

комплексний характер та складаються з плати за придбання спеціального дозволу

користування надрами для дослідно-промислової експлуатації або видобутку

бурштину на аукціоні, що має характер стартового платежу за «вхід» у бізнес на

відповідній ділянці, не більшій за 10 га, та рентної плати, яка справляється від

вартості видобутого каміння, і на даний час складає 10 відсотків.

Динаміка змін розміру рентних платежів, які в різні періоди сягали 25

відсотків, знижувались до 5 або 8 відсотків говорить про непослідовність у

встановленні ставок обовʼязкових платежів і можливість подальших змін. Тому

пропонується на законодавчому рівні закріпити встановлення державних гарантій

щодо незмінності ставки рентної плати у 10 відсотків вартості видобутого

бурштину на найближчі 10 років.

З метою реалізації конституційного положення про право власності

українського народу на надра, необхідно як у сфері видобутку бурштину, так і в

цілому при стягненні плати за спеціальне використання надр та рентних платежів

передбачити механізм отримання громадянами певного пасивного доходу
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внаслідок використання природних ресурсів. Монетизація природних ресурсів є

перспективним напрямком, в якому сфера видобування бурштину може стати

пілотним проєктом, після чого вже можна буде переходити до вуглеводнів та руд.

9. Правовий механізм реалізації природоохоронних заходів у

бурштиновидобувній галузі являє собою комплексну систему заходів на основі

чинного законодавства яка передбачає планування, прогнозування, моніторинг і

контроль у галузі видобутку бурштину, яка забезпечує мінімальний шкідливий

вплив на довкілля при проведенні даної діяльності за рахунок науково-

обґрунтованого прийняття управлінських рішень і застосування новітніх

технологій, мінімізації негативних наслідків та ретельного контролю всього

виробничого циклу видобутку бурштину і тривалого періоду після закінчення

видобутку з метою належного здійснення рекультивації і відвернення як

безпосередніх, так і віддалених негативних наслідків процесу видобутку

бурштину.

Проблемою правового механізму реалізації природоохоронних заходів у

бурштиновидобувній галузі є маскування під виглядом природоохоронних

заходів додаткових преференцій окремим зацікавленим субʼєктам щодо

видобутку бурштину у надзвичайному порядку, в обхід стандартної процедури

отримання дозволів на користування надрами.

Відмічаючи проблему деградованих внаслідок нелегального видобутку

бурштину ландшафтів, слід розділити у нормативно-правових актах доосвоєння

деградованих ділянок промисловим способом, передбачивши особливий порядок

отримання таких ділянок для зацікавлених субʼєктів, що здійснюють видобуток

бурштину, на конкурентних засадах, і виділити обовʼязок щодо наступної

рекультивації ділянки, як самостійний комплекс зобовʼязань субʼєкта, який

отримав таку деградовану ділянку в спеціальному порядку.

10. Досвід вивчення іноземних моделей природокористування дозволив

виділити наступні особливості, які придатні для кращого розуміння і

впровадження вітчизняних проблем бурштиновидобувної галузі.
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По-перше, не тільки в Україні є та специфіка, що сприяє незаконному

видобутку – відносно нескладна технологія і невисока вартість видобутку,

невелика глибина залягання копалин і наявність соціально-економічних проблем.

Проте є країни, в тому числі колишнього соцтабору, що успішно долають

проблеми на основі верховенства права, невідворотності юридичної

відповідальності, інвестування у розвиток територій і об’єктів надрокористування

з метою цивілізованого видобутку і диверсифікації видів діяльності з акцентом на

рекреаційні послуги.

По-друге, перевагою є фіксований податок з кілограму речовини відповідно

до її якості. Звичайно це не зовсім вкладається в рентну компенсаційну модель,

але і повсюдне неглибоке залягання бурштину і його різна сортова цінність

схиляють до оподаткування не від абстрактної вартості видобутої сировини за

мінусом собівартості, яка як вже згадувалось у бурштиновидобувному комплексі

є відносно незначною, а від ваги і сортності видобутого бурштину-сирцю.

Звичайно, це робить більш складним адміністрування такого податку, але

посилює контроль за кількістю і якістю видобутої сировини, зменшує можливості

для маніпуляцій в цій сфері. Введення такого податку слід передбачити вже зараз,

а вступ у силу – після гарантованого десятирічного періоду, протягом якого буде

діяти чинний нині рентний платіж.

По-третє і європейський і американський досвід говорять про те, що

рекультивація не здійснюється після вилучення прибутку з родовища, що робить

високою можливість фіктивного банкрутства або просто кидання фірми

напризволяще її засновниками, які, як відомо, не несуть відповідальності за

зобов’язаннями підприємства, ними заснованого. Натомість, рекультивація має

починатись з грошової застави до отримання ділянки, ці платежі мають

формувати спеціальний фонд, розпорядником якого є відповідне державне

агентство, яке на тендерних умовах, зі складанням попереднього проєкту, залучає

спеціалізовані підприємства у галузі природокористування, основним видом

діяльності яких є роботи з рекультивації деградованих природних ландшафтів,

облаштування культурно-виховних і рекреаційних об’єктів і територій.
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