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Актуальність обраної теми. Широке розповсюдження проявів незаконного

видобутку бурштину, що особливо великих масштабів набуло протягом останнього

десятиліття, загрожує масштабною екологічною катастрофою, представляє значну соціально-

економічну проблематику і є одним з викликів національній безпеці України. Масове

залучення широких верств населення до роботи на нелегальних, стихійних копальнях,

підпільна індустрія обробки, нелегального вивезення з країни бурштину та виробів з нього,

ешелонована система корупційного прикриття, озброєні бандформування, що вступають

в силове протистояння з правоохоронцями, і як підсумок – створення цілої паралельної

економіки, в якій незаконний бурштиновий промисел є джерелом існування тисяч

домогосподарств є категорично неприйнятною ситуацією в правовій, соціальній державі,

проголошеній Конституцією України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Аналіз дисертації Інни Лебідь дає підстави стверджувати,

що авторка послідовно й переконливо розкрила сутність. Значну увагу приділено правовим

засадам реалізації природоохоронних заходів під час видобутку бурштину. Відмічається,

що під виглядом рекультивації порушених внаслідок незаконного видобутку земельних

ділянок проводиться масштабне освоєння таких масивів, що передбачає додатковий

видобуток промисловим способом і викликає опосередковану економічну зацікавленість

монополістів в існуванні нелегальних бурштинових виробіток.

До використаних спеціальних методів авторка виділяє: порівняльно-правовий

метод, критично-правовий, порівняльно-історичний та метод окремого випадку. Зокрема,

порівняльно-правовий метод, дозволив співставити одні явища з іншими, використовувався

задля порівняння норм національного законодавства з нормами європейського права, а також

при виявленні неузгодженості вітчизняного законодавства із нормами європейського права.

Метою дисертаційного дослідження є аналіз і удосконалення теоретичного

розуміння правового регулювання видобутку бурштину в Україні.

Структура дисертації відповідає поставленій меті та предмету дослідження.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне значення

одержаних результатів, апробацію результатів дослідження, кількість публікацій здобувачки,

у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження та структуру роботи,

яка містить три розділи, висновки та додатки.

У першому розділі дисертації «Видобуток бурштину як об’єкт правового

регулювання» авторкою визначено соціально-економічну проблематику видобутку

бурштину на сучасному етапі, завдання правової політики у бурштиновидобувній галузі

та розвиток правового регулювання у сфері видобутку бурштину.

У другому розділі дисертації «Правовідносини у сфері видобутку бурштину

в Україні» авторкою визначено структуру законодавства у галузі видобутку бурштину,

правове становище суб’єктів, повноваження органів державного контролю та правові засоби

запобігання діяльності з незаконного видобутку бурштину.

У третьому розділі дисертації «Економіко-правовий механізм комплексного

захисту довкілля і збалансованого розвитку при здійсненні видобутку бурштину в Україні»

визначено види та цільове призначення обов’язкових платежів, що справляються

при здійсненні діяльності, досліджено правовий механізм реалізації природоохоронних

заходів та застосування іноземного досвіду збалансованого розвитку бурштиноводобувної

галузі та захисту довкілля.

Дисертаційне дослідження завершується висновками, у яких здійснено аналіз

наукових праць та чинного законодавства, відповідають поставленій меті та завданням

дослідження. Висновки дисертації містять важливі теоретичні та практичні положення щодо

вдосконалення правового регулювання видобутку бурштину в Україні.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення результатів наукового дослідження

полягає в тому, що вони містять практичні рекомендації щодо удосконалення правового

інституту регулювання видобутку бурштину в Україні та можуть бути використані

у: науково-дослідній діяльності для подальших наукових досліджень у сфері правового

регулювання видобутку бурштину; законотворчій діяльності – при підготовці відповідних

законопроєктів; практичній діяльності органів контролю – при розробленні й удосконаленні

нормативно-правових актів та інструктивних матеріалів з питань управління і контролю.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 7 наукових працях, з яких 4 статті у наукових

фахових виданнях України, стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому

у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 2 тези наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Інни Лебідь на тему:

«Правове регулювання видобутку бурштину в Україні» відсутні порушення академічної

доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. У цілому дисертація Інни Лебідь виконана на належному науковому рівні.

Однак, як і кожна наукова праця, дисертація містить дискусійні положення, що потребують

додаткового обґрунтування та щодо яких можна висловити певні міркування, які можуть

бути враховані здобувачкою у подальшій науковій роботі:

1. Авторкою дисертації запропоновано удосконалити існуючу модель правового

регулювання видобутку бурштину шляхом внесення пропозицій до законодавства через

прийняття комплексного закону «Про засади функціонування бурштиновидобувної галузі».

Вказана пропозиція видається дещо суперечливою, зважаючи на чинний Закон України

«Про державне регулювання видобутку, виробництва і використання дорогоцінних металів

і дорогоцінного каміння та контроль за операціями з ними». Вважається за доцільне більшою

мірою прийняття Закону України «Про видобування та реалізацію бурштину», що взятий

за основу ще у 2015 р., або відповідної Концепції (стратегії) розвитку і функціонування

бурштиновидобувної галузі.

2. Здобувачці доцільно було б у роботі дещо більше уваги приділити можливостям

використання результатів дисертаційного дослідження для вдосконалення доктринальних

засад адаптації законодавства України до європейських стандартів, адже в роботі міститься

достатня кількість важливих пропозицій (зокрема, у підрозділі 3.3 дисертації), проте шляхи

їх практичного впровадження у національне законодавство не достатньо розкриті. Це значно

підвищило б практичну цінність роботи та її затребуваність.

3. Вбачається необхідним уніфікація підходу до застосування термінологічного

апарату у межах дисертаційного дослідження. Авторкою подекуди використовуються

не зовсім коректно з позиції юридичної визначеності ті чи інші правові категорії.

Зокрема, термін «галузь» та «сфера» повсякчас вживаються паралельно на означення одного

«напряму» суспільних відносин. Зокрема, назви підрозділів 1.2 «Завдання правової політики

у бурштиновидобувній галузі» та 1.3 «Розвиток правового регулювання у сфері видобутку

бурштину» є яскравим прикладом цього. Відтак, відповідного коригування вимагає як сам

зміст, так і відповідна термінологія у розрізі самої роботи. Термін «правова політика»

так само потребує зміни і корегування.

Водночас, наведені міркування не впливають на загальний позитивний висновок

щодо виконаної роботи та не применшують наукової цінності рецензованого дослідження.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових публікаціях. У дисертаційному

дослідженні Інни Лебідь відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Правове регулювання видобутку бурштину в Україні»

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а її авторка Лебідь Інна Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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